ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

Кутейниковского сельского поселения

Родионово-Несветайский район

Ростовская область

                                                 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«»   2018                                               №                            сл. Кутейниково

Об утверждении отчета о реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Доступная среда» за 2017 год

В соответствии с пунктом 33 части 1 статьи 30 Устава муниципального образования «Кутейниковское сельское поселение», постановлением Администрации Кутейниковского сельского поселения от 20.08.2013г. № 64/1 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Кутейниковского сельского поселения»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить отчет о реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Доступна среда» за 2017 год согласно приложению.

2. Настоящее постановление подлежит размещению на сайте Администрации Кутейниковского сельского поселения.

3. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника сектора экономики и финансов Администрации Кутейниковского сельского поселения Жмурко Е.В.

Глава Администрации

Кутейниковского сельского поселения                                  Г.Г. Яковенко
Постановление вносит

сектор экономики и финансов

Приложение

к Постановлению Администрации

Кутейниковского сельского поселения

от   №

ОТЧЕТ

о реализации муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Доступная среда» за 2017 год

Основной целью муниципальной программы является обеспечение беспрепятственного доступа к приоритетным объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения (людей, испытывающих затруднения при самостоятельном передвижении, получении услуг, необходимой информации) на территории Кутейниковского сельского поселения.
Для реализации поставленной цели выделяются следующие задачи:

- формирование к 2020 году условий для беспрепятственного доступа к объектам и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

- совершенствование механизма предоставления услуг в сфере реабилитации с целью интеграции инвалидов в общество.

Ответственным исполнителем муниципальной программы является Администрация Кутейниковского сельского поселения. Участником программы является Муниципальные бюджетные учреждения культуры Кутейниковского сельского поселения.
Муниципальная программа включает в своем составе 2 подпрограммы:

1.Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения

2.Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения

На реализацию основных мероприятий муниципальной программы в 2017 году запланировано 11,0 тыс.рублей, в том числе из средств:

Местного бюджета – 11,0 тыс.рублей

Областного бюджета – 0,0

Внебюджетных источников – 0,0
Фактическое освоение средств составило 10,8 тыс.рублей.

Данные средства были направлены на приобретение тактильной мнемосхемы для здания Администрации Кутейниковского сельского поселения – 9,8 тыс. руб., а также на приобретение расходных материалов для изготовления брошюр и листовок – 1,0 тыс. руб.
Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) подпрограмм муниципальной программы за 2017 год приведены в Приложении  № 1.
1. Доля инвалидов, положительно оценивающих  уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Кутейниковского сельского поселения

На территории поселения зарегистрирован 1 инвалид-колясочник, который положительно оценивает уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг.
2. Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры.

На территории Кутейниковского сельского поселения находится 10 социальных объектов, в 4 из которых сформированы паспорта доступности.
Расходы бюджета поселения на реализацию муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Доступная среда» за 2017 год приведены в Приложении № 2, расходы областного бюджета,  бюджета поселения и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Доступная среда» за 2017 год приведены в Приложении № 3.

Основной целью подпрограммы «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения» является создание безбарьерной среды в приоритетных объектах социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры для инвалидов и других маломобильных групп населения.

Для решения задачи подпрограммы  предусмотрена реализация следующих основных мероприятий:

совершенствование нормативной правовой основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения;

адаптация для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов и услуг социальной инфраструктуры путем ремонта и дооборудования техническими средствами адаптации.

В рамках реализации основных мероприятий подпрограммы  Администрацией Кутейниковского сельского поселения по направлениям деятельности запланированы следующие мероприятия:

определение приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп. При реализации этого мероприятия будет учитываться мнение общественных организаций инвалидов;

формирование карт доступности объектов и услуг;

приведение состояния зданий и сооружений в соответствие с требованиями строительных норм и правил по обеспечению их доступности для инвалидов и других маломобильных групп населения;

приспособление входных групп, лестниц, пандусных съездов, путей движения внутри зданий, зон оказания услуг, санитарно-гигиенических помещений и прилегающих территорий.

В настоящее время из 10 социально значимых объектов – 4 объекта оснащены пандусами, на 4 объекта сформированы паспорта доступности.

Основной целью подпрограммы «Социальная интеграция инвалидов и других маломобильных групп населения» является реализация мероприятий по предоставлению услуг в сфере реабилитации инвалидов с целью их интеграции в общество.

Для достижения основной цели подпрограммы необходимо решить следующие задачи:

- преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения к проблемам инвалидов и к проблеме обеспечения доступной среды жизнедеятельности для инвалидов;

- повышение доступности и качества реабилитационных услуг (развитие системы реабилитации и социальной интеграции инвалидов)
Для решения задач подпрограммы реализуются следующие основные мероприятия:

публикация в средствах массовой информации материалов по вопросам социальной защиты и реабилитации инвалидов;

проведение совещаний, семинаров, «круглых столов», конференций,
ме​роприятий по проблемам инвалидов и инвалидности;

актуализация банка данных инвалидов;

проведение совместно с общественными организациями инвалидов мониторинга по оценке отношения населения к проблемам инвалидов.

Приложение № 1

Сведения

о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы Кутейниковского сельского поселения «Доступная среда» за 2017 год
	№ п/п
	Показатель (индикатор) (наименование)
	Ед.изм.
	Значение показателей (индикаторов) муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Обоснование отклонений значений показателя (индикатора) на конец отчетного года (при наличии)

	Год, предшествующий отчетному
	Отчетный год

	план
	факт

	Муниципальная программа Кутейниковского сельского поселения «Доступная среда»

	1
	Доля инвалидов, положительно оценивающих  уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности, в общей численности инвалидов, проживающих на территории Кутейниковского сельского поселения
	про​центов
	100,0
	25
	100,0
	На территории поселения зарегистрирован 1 инвалид-колясочник, который положительно оценивает уровень доступности приоритетных объектов социальной инфраструктуры и услуг.

	2
	Доля доступных для инвалидов и других маломобильных групп населения приоритетных объектов социальной, транспортной, инженерной инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов социальной инфраструктуры
	про​центов
	30,0
	20,0
	30,0
	На территории Кутейниковского сельского поселения находится 10 социальных объектов – 4 объекта оснащены пандусами, на 4 объекта сформированы паспорта доступности.

	Подпрограмма «Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфраструктуры
для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобильными группами населения»

	1.1
	Доля объектов социальной инфраструктуры, на которые сформированы паспорта доступности, в общем количестве объектов социальной инфраструктуры в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	про​центов
	20,0
	45,0
	45,0

	Подпрограмма «Социальная интеграция инвалидов и других

маломобильных групп населения в общество»

	2.1
	Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов
	про​центов
	100,0
	15,0
	100,0

Приложение № 2
РАСХОДЫ
бюджета поселения на реализацию муниципальной программы
Кутейниковского сельского поселения «Доступная среда» за 2017 год

	Статус
	Наименование
муниципальной про​граммы, под​программы муниципальной про​граммы,

основного мероприятия
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители,
 участники
	Код бюджетной
   классификации

	Расходы  (тыс. рублей)

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР
	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Муниципальная
програм​ма
	«Доступная среда»
	всего

в том числе:
	–
	–
	–
	–
	11,0
	10,8

	ответственный
исполнитель – Администрация Кутейниковского сельского поселения
	–
	–
	–
	–
	11,0
	10,8

	участник 1 – муниципальные бюджетные учреждения культуры
	–
	–
	–
	–
	0,0
	0,0

	Подпро​грамма
	«Адаптация приоритетных объектов социальной, транспортной и инженерной инфра​структу​ры для бес​препятствен​ного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобиль​ными группами населения»
	всего

в том числе:
	–
	–
	–
	–
	11,0
	10,8

	ответственный
исполнитель – Администрация Кутейниковского сельского поселения
	–
	–
	–
	–
	11,0
	10,8

	участник 1 подпро​граммы муниципальные бюджетные учреждения культуры
	–
	–
	–
	–
	0,0
	0,0

	Основ​ное
меропри​ятие 1.1

	Совершен​ствование нормативной правовой ос​новы форми​рова​ния жиз​недеятельно​сти инвали​дов и других маломобиль​ных групп населения
	исполнитель основ​ного мероприятия 1.1 – Администрация Кутейниковского сельского поселения
	–
	–
	–
	–
	1,0
	1,0

	Основное меро​приятие 1.2

	Адаптация для инвали​дов и других маломобиль​ных групп населения приоритетных объектов и услуг соци​альной ин​фраструктуры путем ре​монта и до​оборудования техническими средствами адаптации
	исполнитель основ​ного мероприятия 1.2 – Администрация Кутейниковского сельского поселения;

участник 1 – муниципальные бюджетные учреждения культуры
	–
	–
	–
	–
	10,0
	9,8

	Подпрограмма
	Социальная интеграция инвалидов и других
маломобильных групп населения в общество
	всего, в том числе:
	–
	–
	–
	–
	0,0
	0,0

	участник  подпро​граммы муниципальные бюджетные учреждения культуры
	–
	–
	–
	–
	0,0
	0,0

	Основ​ное
меропри​ятие 1.1

	Совершенствование организационной основы формирования жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения
	исполнитель основ​ного мероприятия 1.1 – Администрация Кутейниковского сельского поселения
	–
	–
	–
	–
	0,0
	0,0

Приложение № 3
Расходы

областного бюджета,  бюджета поселения

и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы
Кутейниковского сельского поселения «Доступная среда» за 2017 год
	Статус
	Наименование
муниципальной про​граммы,

подпрограммы муниципальной программы
	Источник финансирова​ния

	Оценка расходов (тыс. рублей), годы

	План
	Факт

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная  программа
	«Доступная среда»
	всего
	11,0
	10,8

	областной бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	11,0
	10,8

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма
	«Адаптация приори​тетных объектов со​циальной, транспорт​ной и инженерной инфраструктуры для беспрепятственного доступа и получения услуг инвалидами и другими маломобиль​ными группами насе​ления»
	всего
	11,0
	10,8

	областной бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	11,0
	10,8

	внебюджетные источники
	-
	-

	Подпрограмма
	«Социальная интеграция инвалидов и других
маломобильных групп населения в общество»
	всего
	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-